
  

   DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  “Servizio di pulizia, derattizzazione e disinfezione dei locali della sede  del Dipartimento  
Regionale di Protezione Civile di via Abela 5 in Palermo”

DETERMINA n.___ del ___________________ 
IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. n.47/1977, “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione
Siciliana approvato con D.P. n.70/1979;

Vista la Legge n.241/1990, e ss.mm. ii e la L.R. n.7/2019;

Vista il D.Lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile”;

Vista la L.R. n.10/2000, in particolare le disposizioni in materia di protezione civile. 

Visto il D.Lgs. n.118/2011, e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”
e in particolare l’art.57;

Vista la  L.R.  n.12/2011  “Disciplina  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  di
recepimento del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e del D.P.R. n.20772010, e ss.mm.ii Disposizioni in
materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale;

Visto l’art.11  della  L.R.  n.3/2015,  secondo  il  quale  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  D.Lgs.
n.118/2011 e ss.mm.ii.;

Vista      la L.R. n.2/2023 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”;

Vista      la L.R. n.3/2023, “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana triennio 2023-2025.”;

Vista    la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.106/2023.  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana
2023/2025,  DLgs.  n.118/2011,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

Visto       il D.Lgs. n.36/2023, Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;   

Visto il  D.P.  Reg.  n.439/2023,  con il  quale il  Presidente della Regione Siciliana ha conferito all’ing.
Salvatore  Cocina  l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  della  Protezione
Civile;

Vista      la nota, acquisita al prot. n.56047 del 29/12/2022 di questo Dipartimento, con la quale, a seguito di
richiesta,  nelle more dell'espletamento della gara centralizzata da parte della Centrale Unica di
Committenza, l'Operatore Economico “Dussmann Service Srl”, avente sede legale in Milano Via
San Gregorio 55 – P.IVA 00124140211, ha trasmesso la propria offerta di preventivo per il servizio
di pulizia, disinfestazione, derattizzazione/sanificazione dei locali della Sede del DRPC Sicilia di
via Abela, 5 pari a € 40.027,56, oltre I.V.A., per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023;

Vista la nota  prot.  n.56161  del  30/12/2022  con  la  quale  il  Consegnatario  di  questo  Dipartimento,
autorizzato  dal  Dirigente  Generale,  ha  chiesto  per  l'anno  2023  all'Operatore  Economico

Via G. Abela n. 5 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
90141 Palermo www.protezionecivilesicilia.it

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
177

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
24.11.2023



“Dussmann Service Srl”, con sede legale in Milano, Via San Gregorio 55 – P.IVA 00124140211, di
eseguire il servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione/sanificazione dei locali della Sede
del DRPC Sicilia di via Abela, 5 come da offerta di preventivo;

Preso Atto   che la sede centrale di Palermo di via Abela 5 del DRPC Sicilia non è stata ancora inserita
nell'elenco dei Lotti che la Centrale Unica di Committenza ha già predisposto per l'affidamento
centralizzato  in  convenzione  del  servizio  della  pulizia,  disinfestazione,
derattizzazione/sanificazione  dei  relativi  locali,  come  confermato  nella  nota  prot.  n.4581
dell'11/08/2023 dell'Ufficio Speciale dell'Assessorato all'Economia; 

Vista       la Determina Dirigenziale n.135 del 13/10/2023 con la quale il Dirigente generale del DRPC Sicilia
ha nominato,  ai  sensi  dell’art.31 e 101 del  D.Lgs.  n.50/2016  dell’art.15 del  D.Lgs.  n.36/2023,
Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  e  Direttore  Esecutivo  del  Contratto  (DEC),  l'Arch.
Salvatore  Alleca,  Funzionario  Direttivo  D  del  Servizio  Regionale  di  Protezione  Civile  per  la
Provincia di Palermo,  per predisporre gli atti necessari alla formalizzazione dell'affidamento del
servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione/sanificazione dei locali della Sede di Palermo di
via Abela 5 del DRPC Sicilia, per un periodo “ponte”, fino all'avvio della prossima commessa che
sarà  affidata  dalla  Centrale Unica  di  Committenza  dell'Ufficio  Speciale  dell'Assessorato
all'Economia;

Vista la nota prot. n.48767 dell'08/11/2023 con la quale il Dirigente del  Servizio Regionale di Protezione
Civile  per la Provincia di Palermo del DRPC Sicilia ha chiesto all'O.E.  “Dussmann Service Srl”
con sede legale in Milano, Via San Gregorio 55 – P.IVA 00124140211, la disponibilità ad effettuare
il  servizio  per  una  durata  complessiva  massima  presunta  di  ventiquattro  mesi  a  far  data
dall'01/01/2023, agli stessi patti e condizioni del servizio già offerto e in essere;

Vista  la nota acquisita al prot. n. 50705 del 21.11.2023 del DRPC Sicilia con la quale l'O.E. “Dussmann
Service Srl” con sede legale in Milano, Via San Gregorio 55 – P.IVA 00124140211, ha manifestato
la  disponibilità  ad  effettuare  il  servizio  per  una  durata  complessiva  massima  presunta  di
ventiquattro mesi a far data dall'01/01/2023, agli stessi patti e condizioni del servizio già offerto e
in essere;

Vista      la Dtermina del RUP n.439 del 21.11.2023 dalla quale si evince che per effettuare tale servizio per
una durata massima presunta di ventiquattro mesi, è necessaria la somma complessiva presunta di €
99.840,60 di cui € 97.667,25, comprensivi dell'I.V.A per lo svolgimento del servizio, € 1.953,35 per
gli incentivi ex art.113 del D.Lgs. n.50/2016, € 30,00 per il contributo all'ANAC; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del “Servizio di pulizia, derattizzazione e disinfezione dei locali
della sede del Dipartimento Regionale di Protezione Civile di via Abela 5 in Palermo”

DETERMINA

Art. 1 di approvare la Determina n.439 del 21/11/2023 con la quale il RUP ha proposto di contrarre,
ai  sensi  dell’art.17  comma1  del  D.Lgs.  n.33/2023,  di  contrarre,  mediante  l'affidamento
diretto  ai  sensi  dell’art.50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.33/2023 tramite  piattaforma
telematica SITAS e-procurement ai sensi dell’art.22 del Codice medesimo  il  “Servizio di
pulizia, derattizzazione e disinfezione dei locali della sede del Dipartimento Regionale di
Protezione Civile di via Abela 5 in Palermo”, con la Ditta “Dussmann Service Srl”, con sede
legale  in  Milano,  Via  San  Gregorio  55  -  P.IVA 00124140211  per  una  durata  massima
presunta di ventiquattro mesi a far data dall'01/01/2023, agli  stessi patti  e condizioni del
servizio  già  offerto  e  in  essere  per  la  somma  complessiva  presunta  di  €  97.667,25,
comprensiva dell'I.V.A;; 

Art. 2 di  contrarre,  sensi  dell’art.50 comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.33/2023 tramite piattaforma
telematica SITAS e-procurement ai sensi dell’art.22 del Codice medesimo  il  “Servizio di
pulizia, derattizzazione e disinfezione dei locali della sede del Dipartimento Regionale di
Protezione Civile di via Abela 5 in Palermo”, con la Ditta “Dussmann Service Srl”, con sede
legale  in  Milano,  Via  San  Gregorio  55  -  P.IVA 00124140211  per  una  durata  massima

Via G. Abela n. 5 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
90141 Palermo www.protezionecivilesicilia.it



presunta di ventiquattro mesi  a far data dall'01/01/2023, agli  stessi patti  e condizioni del
servizio  già  offerto  e  in  essere  per  la  somma  complessiva  presunta  di  €  97.667,25,
comprensiva dell'I.V.A; 

Art. 3 di autorizzare il Responsabile Unico del Progetto, a perfezionare l’affidamento diretto del
“Servizio di  pulizia, derattizzazione e disinfezione dei  locali  della sede del Dipartimento
Regionale di Protezione Civile di via Abela 5 in Palermo”, con la Ditta “Dussmann Service
Srl”, con sede legale in Milano, Via San Gregorio 55 - P.IVA 00124140211 per una durata
massima  presunta  di  ventiquattro  mesi  a  far  data  dall'01/01/2023,  agli  stessi  patti  e
condizioni  del  servizio  già  offerto  e  in  essere  per  la  somma complessiva  presunta  di  €
97.667,25, comprensiva dell'I.V.A; 

Art. 4 La spesa complessiva per il sevizio graverà sul capitolo 116508 Rubrica 4, Amministrazione
1  del  Bilancio  della  Regione Siciliana -  Esercizio Finanziario 2023  Dipartimento della
Protezione Civile;

Art. 5 di notificare la presente al RUP e D.L. F.D. Arch. Salvatore Alleca  il quale provvederà a
richiedere  il  CIG sulla  piattaforma  ANAC sulla  S.A.  “PRESIDENZA DIPARTIMENTO
PROTEZIONE CIVILE” ed avviare le procedure per l’affidamento, al Servizio S.13 Reg. le
di PC per la Provincia di Palermo in cui resta incardinato il procedimento ed  all’Area A.03
Gestione  Risorse  Finanziarie  del  DRPC  Sicilia  che  avrà  cura  garantire  la  copertura
finanziaria all’interno del suddetto capitolo.

Art. 6       La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art.68, comma 5 della L.R. n.21/2014, 
come sostituito dall’art.98, comma 6 della L.R. n.9/2015 sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana entro sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto.

                 Il Responsabile del Procedimento
                           (arch. Salvatore Alleca)

                                         
            

Il Dirigente Generale
                          (ing. Salvatore Cocina)

Via G. Abela n. 5 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
90141 Palermo www.protezionecivilesicilia.it


		2023-11-24T10:51:58+0100
	SALVATORE COCINA




